الأرمينيون. -نديأف

A. Tiflis Başşehbenderliği ve Behçet Efendi Hakkında Bazı

Bilgiler

1. Behçet Efendinin Başşehbenderlik Görevine Atanması

Tiflis, sahabî Habib b. Mesleme’nin halkın canları, malları ve dini

değerlerine dokunulmayacağına dair verdiği emannâme ile 25/645’te

İslam hâkimiyetine girdi. Habib ile birlikte şehre gelen Abdurrahman b.

Cez’ isimli âlimin İslam hakkındaki bilgilendirmeleri sonucu Müslüman

olanlar olduğu gibi başka bölgelerden gelenlerle şehirde Müslüman nüfus

hızla çoğaldı. İslam Emirliğinin hüküm sürdüğü 9. Yüzyılda Tiflis,

Bu dönemde Tiflis Şehbenderliğinin hangi adreste hizmet verdiği ve

konsolosluk binası ile lojmanın uzaklığı hakkında kesin bir malumatımız

9 BOA, HR_H_158/1_27
10 BOA, HR_H_158/1_54
11 La Turquie, 27 Ekim 1876 Cuma.
12 BOA, HR_TH_21/66_1
13 Vakit, 28 Teşrinievvel 1876 \ 16 Teşrinievvel Rumi 1292
14 Kavkaz, No: 120, 13/25 Ekim 1876, s. 1. Rusça metinlerin tercümesindeki katkılarından

dolayı Dr. Resul Turan’a müteşekkirim.

Behçet Efendi’den önceki dönemde konsolosluğun diğer ülke

konsolosluklarının bulunduğu merkezi bir bölgeye taşınması zaruretinden

bahsedilmektedir. Behçet Efendi’nin göreve başladığı döneme ait olduğu

anlaşılan bir belgede Tiflis Şehbenderliğinin 15 Eylül 1286’dan (27 Eylül

1870) Mart 1289 (1873) sonuna kadar olan döneme ait harcamalarından

devlet tarafından ödenmeyen 5516 rublenin eşya satın alınması, yemek

takımı ve bina kirası ile ilgili olduğu ifade edilmektedir. Bahsi geçen

fazlalık miktarın kendisinden önceki şehbender vekilinin şehrin dışında

Kaşveti Kilisesi’nde Türk başkonsolosun küllerinin ayininin yapıldığını

ve ayine askeri ve sivil idarecilerin resmi üniformalarıyla katıldıklarını

yazmıştır. Şehri derin üzüntüye boğan elim olaydan sonra büyük bir

kalabalık cenaze törenine katılmış ve mezara kadar cenazeye eşlik

18 Kavkaz, No: 120, 13/25 Ekim 1876, s. 1.
19 BOA, HR_TO_525/52_1

için araştırma yapmıştır. Soruşturma sonunda hazırladığı

raporunda konsolosluk kançıları Kostaki Efendi’nin kayıtsız tavır

ve davranışlarının yanı sıra şehbender ile olan fikir ayrılıkları,

gözaltına alınan Şehbenderhane hademesinden Hamparsum ile

20 Kavkaz, No: 122, 17/29 Ekim 1876, s. 3.
21 Vakit, 26 Teşrinievvel 1876, 14 Teşrinievvel Rumi 1292.
22 Kavkaz, No: 121, 15/27 Ekim 1876, s. 2.

Katillerin tamamının Ermeni ve Eçmiyadzinli oluşu,

raporun yanı sıra gazetelerdeki haberlerde cinayetin adi hırsızlık için

işlendiği iddiası ile ilgili soru işaretlerini akla getirmektedir. Belgelerdeki

bazı bilgiler cinayetin sebebinin hırsızlık olabileceğini destekler

27 BOA, HR_TO_525/52_1
28 Kavkaz, No: 121, 15/27 Ekim 1876, s. 2.
29 BOA, HR_TO_525/52_1

genel ifadelerle yer almıştır. Osmanlı Devleti’nin Tiflis’teki konsolosu

Behçet Efendi’nin gece evine bazı adamlar girip kendisini ve hanımını

katlettikleri o taraftan gelen telgraftan anlaşılmış ve iki devlet arasında var

30 BOA, HR_SFR.1_47/38
31 Vakit, 28 Teşrinievvel 1876, 16 Teşrinievvel Rumi 1292
32 Sabah, 18 Teşrinievvel 1876 Pazartesi
33 La Turquie, 27 Ekim 1876 Cuma; Sabah, 16 Teşrinievvel 1876 Cumartesi

Soruşturma ve yargılama neticesinde katillerin Ermeni olduğu

anlaşılmıştır. Olay Ermeniler tarafından Türk diplomatlara karşı işlenmiş

ilk cinayet olma özelliği taşımaktadır. Fakat Türk kamuoyu için çok

yenidir ve yeni araştırmalarla detaylarının ortaya konması gerekmektedir.

34 Vakit, 26 Teşrinievvel 1876 / 14 Teşrinievvel 1292; Takvim-i Vekayi, 10 Şevval

Cumartesi 1293: Sabah, 14 Teşrinievvel 1876.
35 Vakit, 26 Teşrinievvel 1876, 14 Teşrinievvel Rumi 1292.

yakinî bir kalp huzurudur.101

Cibrîl hadisinde zikredilen ihsan kavramına ihlas da dâhildir. İhlas

ise dini Allah’a hasretmektir. Kulun bütün ibadet, itaat ve fiillerinden riya

ve şirki bertaraf ederek her an Allah’ı görüyormuşçasına ona kulluk ve

itaatte bulunmasıdır.

Nevevî (ö. 676/1277) Resûlullah’ın (s.a.v) ihsan nedir sorusuna

verdiği cevabı yorumlarken şunları söyler: “… Bu da Nebi (s.a.v)’e

verilmiş bulunan “cevâmiu’l- kelim” (denilen kapsamlı, özlü

sözler)dendir. Çünkü bizden bir kimsenin şanı yüce Rabbini görerek bir

ibadet yapmaya kalkıştığını varsayacak olursak huşû, hudû, güzel bir

kulun Allah’ın kendisini görmekte olduğunu bilmesinden dolayıdır. Kul

böyle bir durumda herhangi bir kusur işlememeye gayret eder. İşte bu

mana Rabb’ini görmemesi halinde de söz konusudur. O halde bunun

gereğince amel etmesi gerekir.102

İbn Receb el- Hanbeli (ö. 795/1393), bu konuda farklı bir yaklaşım

sergileyerek ihsan mertebesinin mü’minlerin tamamının değil, sıddîkların

mertebesi olduğunu söyler. Onun ifadeleriyle ihsan, Allah’ın yakınlığını

tahayyül etmek ve sanki O’nu görüyor gibi O’nun karşısında bulunmak

demek olup, bu aynı zamanda haşyet, havf, heybet ve tazimi gerekli kılar.

Şayet ikincisiyse alenîlik ittifakla infaz esnasında uyulması vacip olan bir

ilkedir.14

İslam hukukunda infazın alenî olması esası Nur Suresi 2. ayette geçen

Onların cezasına müminlerden bir grup şahit“ ”وَلْيَشْهَدْ عَذَابََمَُا طاَئفَِةٌ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ “

olsun” ifadesine dayandırılmaktadır. Kâsânî’ye (ö. 587/1191) göre bu ayet

12 Münteha Maşalı, Mukayeseli Hukukta Ölüm Cezası ve İslam Hukuku Açısından

Değerlendirilmesi (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2002), 3.
13 Michel Foucault, Hapishanelerin Doğuşu, trc. Mehmet Ali Kılıçbay (İstanbul: İmge

Kitabevi, 2013), 33.
14 Kâsânî, Bedâi’, 7: 60; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b.

nazil olmuşsa da buradaki alenîlik şartı bütün cezalar için geçerlidir. Çünkü

had cezalarının hepsinin de gayesi birdir, o da genel önlemedir. 15 Bu da

cezanın gizli bir şekilde değil alenî bir şekilde infaz edilmesiyle

mümkündür.

Ayette geçen “tâife” nin kaç kişiden oluşması gerektiği tartışma

konusudur. İbn Abbas (ö. 68/687) ve Mücahid (ö. 103/721) gibi

müfessirlere göre “tâife”den kasıt haddi uygulayacak olan cellat ve

yanındaki bir kişidir. Atâ (ö. 114/732) ve İshak’a (ö. 238/853) göre iki

kişidir. Zührî’ye (ö. 124/742) göre “tâife”den kasıt cemaattir ve cemaatin

en az sayısı da üçtür. İmam Mâlik’e (ö. 179/795) göre dört kişidir, çünkü

zina fiili dört kişinin şahitliğiyle ispat edilmektedir. İmam Şafii’den (ö.

204/820), Zühri’nin veya İmam Mâlik’in görüşünü benimsediğine dair iki

rivayet vardır. Hasan Basri’ye (ö. 110/728) göre on kişi, Katâde’ye (ö.

117/735) göre ise “tâife”den kasıt bir grup insandır.16 Cessâs (ö. 370/981)

ise konuya farklı bir açıdan yaklaşıp zina cezasının infazında bulunması

gereken taife hakkında müfessirlerin yukarıdaki görüşlerini sıraladıktan

sonra şunları söyler:

“Şâri’in buradaki amacı herhangi bir sayı belirtmek değildir, asıl amaç

toplumu cezanın infazından haberdar etmektir.

edilmez. Ya da sembolik olarak yüz tane ince çubuğun bir araya

getirilmesiyle bir defa vurmak suretiyle infaz edilir.50

Mâverdî (ö. 450/1058) kısas cezalarının infazı esnasında uyulması

gerekenleri on madde halinde sıralamaktadır. Cezaların infazının insani

yönünü vurgulamak adına bu on maddeyi aynen aktarmayı uygun gördük:

1. “Kısas cezasına hüküm veren hâkim ya da onun vekili infaz anında

hazır bulunmalıdır.

2.

hükümleri altına almaları için iki aletleri vardı. Biri cehalet diğeri

taassuptur. Hele hilafet adına milyonlarca Müslümanı yüzlerce sene

soyanlar da cabası. İnsanlar için gayret ve çalışmaktan başka bir

1 Sadeleştirmesini yaptığımız bu risale, Hilmizâde İbrahim Rıfat tarafından Osmanlıca

olarak kaleme alınmış olup 1327/1909 yılında Dersaadet matbaasında basılmıştır.

Sadeleştirmeye esas alınan matbu baskısı, K/2395 numarası ile İBB Kütüphanesinde

bulunmaktadır. (İBB Belediye Osmanlıca Kitaplar Koleksiyonu/ Atatürk Kitaplığı

1924; No: K:2395).
2 Dr. Öğr. Üyesi, Artvin Çoruh Üniversitesi.

b. Mervân’ın emrinde bulundu. Zamanında çıkan fitneleri bastırmakla meşhurdur.

Bilhassa kendini halife ilan eden Abdullah b. ez-Zübeyr fitnesini kanlı bir şekilde

bastırdı. Bu olaylarda çok kan dökmesi zalim lakâbiyle anılmasına sebeb oldu. Mekke,

Medine ve Taif valiliklerinde bulundu. 95/714’te Vâsit’te öldü. (Belazûri, Fütûhü’l-

Büldân, 712).

komutanı olarak tanınır. Kendisi Kostantiniye’ye kadar gelmiş ve orada H. 96’da kendi

adı ile anılan Mescid-i Mesleme’yi yaptırmıştır. Kardeşi Yezîd tarafından önce

Irakeyn’e sonra da İrminiyye’ye vali tayin edilmiştir. Türklerle ve Sind halkıyla

savaşları olan Mesleme 120/738 yılında Şam’da vefat etmiştir. (Belazûrî, Fütûhü’l-

Büldân, 718).
7 Yezîd b. Mühelleb: Sicistan orduları komutanlığı yapan Yezîd b. el-Mühelleb

babasının vefatından sonra Horasan valisi oldu. Altı sene kadar valilik yaptı.

Abdülmelik b. Mervân tarafından azledildi. Bir müddet sonra Basra valiliğine getirilen

Yezîd 102/720 yılında öldü. (Belazûrî, Fütuhü’l-Büldân, 729).

Mevlüt Poyraz, Ömer b. Abdülaziz

Akademik-Us 3. Cilt 1. Sayı, 2019 | 105

babasını kurtarmak için çaldıkları mallardan bir miktarını vermek

istediyse de Halife alınan mallar bütünüyle iade edilmedikçe tahliye

edilmeyeceğini söyledi.